ПРОЕКТ
Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ___________ 2025 года

	№ ____

	пгт. Междуреченский

	О внесении изменения в постановление
администрации Кондинского района
от 27 декабря 2024  года № 1393
«О муниципальной программе
Кондинского района
«Развитие культуры и искусства»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением  Думы Кондинского района  от  25 февраля 2025  года №  1225 «О внесении  изменений в решение Думы Кондинского района  от 25 декабря 2024 года № 1212 «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2025  год и на плановый период 2026  и 2027 годов», распоряжением администрации Кондинского района от 18 декабря 2024 года № 828-р «О внесении изменений в распоряжение администрации Кондинского района от 17 октября 2024 года № 663-р «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке проектов муниципальных программ Кондинского района», администрация Кондинского района постановляет:
[bookmark: _GoBack]1. Внести в постановление администрации Кондинского района  от 27 декабря 2024 года № 1393 «О муниципальной программе Кондинского района «Развитие культуры и искусства» следующие изменения:
 Приложение к постановлению изложить в новой редакции                         (приложение).
2. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.
3. Постановление вступает в силу после его обнародования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района Д.В. Бабушкина.

	Глава района

	А. В. Зяблицев

9

Приложение
к постановлению администрации района
от ________________  № __________

Паспорт
муниципальной программы Кондинского района
«Развитие культуры и искусства»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Бабушкин Денис Владимирович - заместитель главы Кондинского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел культуры администрации Кондинского района (далее - Отдел культуры)

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2030

	Цели муниципальной программы
	Укрепление единого культурного пространства, создание комфортных условий и равных возможностей для самореализации и раскрытия таланта, креатива каждого жителя Кондинского района, доступа населения к культурным ценностям, цифровым ресурсам в сфере культуры

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	1 926 902,3 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами автономного округа
	1. Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социальной ответственной личности:
1.1. Показатель «Число посещений культурных мероприятий».
1.2. Показатель «Условия для воспитания гармонично развитой, патриотичной  и социально ответственной личности».
1.3. Показатель «Уровень удовлетворенности населения услугами в сфере культуры».
2. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  «Культурное пространство».

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный
за достижение показателя
	Связь с показателями национальных
целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.
	Число посещений культурных мероприятий
	РП вне НП,
ГП АО

	тыс. ед.
	647
	2023
	965
	1 074
	1 180
	1 298
	1 389
	1 500
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2023 года № 548-п
«О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Культурное пространство» (далее - постановление Правительства автономного округа от 10 ноября
2023 года № 548-п)
	Отдел культуры

	Создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей; повышение к 2030 году удовлетворенности граждан работой учреждений культуры, искусства и народного творчества

	2.
	Условия для воспитания гармонично развитой, патриотической  и социально ответственной личности
	«МП»

	%
	106
	2023
	110
	113
	115
	120
	125
	130
	Постановление администрации Кондинского района от 14 ноября
2024 года № 1192
«О прогнозе социально-экономического развития Кондинского района
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

	Отдел культуры

	Создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей;
Обеспечение к 2030 году  функционирования эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи, основанной на принципах ответствен-ности, справедливости, всеобщности и направленной на самоопределе-ние и профессиональ-ную ориентацию.

	3.
	Уровень удовлетворенности населения услугами в сфере культуры
	«МП»

	%
	85
	2023
	85,3
	85,6
	85,9
	86,2
	86,5
	87
	Постановление Правительства автономного округа от 10 ноября
2023 года № 548-п
	Отдел культуры
	повышение к 2030 году удовлетворенности населения работой учреждений культуры, искусства и народного творчества

	4.
	Доля средств бюджета Кондинского района, выделяемых немуниципальным организациям (коммерческим, некоммерческим), в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям,
в общем объеме средств бюджета Кондинского района, выделяемых
на предоставление услуг в социальной сфере
	«МП»
	%
	0,2
	2023
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	Распоряжение администрации
Кондинского района
от 10 марта 2021 года
 № 137-р «О плане мероприятий («дорожной карте») по поддержке доступа немуниципальных организаций (коммерческих, некоммерческих)
к предоставлению услуг
в социальной сфере
в Кондинском районе
на 2021-2025 годы»
	Отдел культуры
	-

3. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Региональный проект «Сохранение культурного и исторического наследия»

	Ответственный за реализацию: Отдел культуры
	Срок реализации: 2025-2030

	1.1.
	Пополнение книжными фондами библиотек
	Создание условий для повышения уровня комплектования библиотек, устойчивого развития библиотечной сети Кондинского района, роста востребованности библиотек у населения, обеспечивающих реализацию конституционных прав граждан на свободный доступ к информации, их приобщение к ценностям российской и мировой культуры, практическим и фундаментальным знаниям, а также творческую самореализацию
	Число посещений культурных мероприятий.
Условия для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности

	1.2.
	Модернизация библиотек муниципальных образований
	Создание условий для устойчивого развития библиотечной сети путем подключения общедоступных библиотек к сети Интернет, автоматизации библиотек, приобретения автоматизированных рабочих мест, модернизации парка персональных компьютеров, программного обеспечения, периферийного и мультимедийного оборудования, проведения локально-вычислительных сетей, модернизации межпоселенческих библиотек, расположенных в сельской местности, модернизации детских библиотек, создания (модернизации) детских зон обслуживания и библиотечных пунктов
	Число посещений культурных мероприятий.
Условия для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений»

	Ответственный за реализацию: Отдел культуры
	Срок реализации: 2025-2030

	2.1.
	Осуществление функций и полномочий деятельности учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры, подведомственных Отделу культуры
	Повышение эффективности деятельности учреждений, подведомственных Отделу культуры.
Обеспечение деятельности (оказание услуг), в том числе на предоставление муниципальным учреждениям субсидий на выполнение муниципального задания и на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и на иные цели;
предоставление межбюджетных трансфертов городским и сельским поселениям Кондинского района;
проведение культурно-массовых мероприятий; присуждение ежегодной премии главы Кондинского района «Признание» в области культуры и искусства;
выявление и сопровождение одаренных детей и молодежи в сфере культуры и искусства посредством проведения профессиональных конкурсов, предметных олимпиад, выставок, обеспечения гастролей творческих коллективов, обеспечения участия одаренных детей и молодежи в международных, всероссийских профессиональных конкурсах, выставках;
организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества;
проведение ремонтов (в том числе капитальных), укрепление материально-технической базы учреждений культуры за счет различных источников финансирования
	Число посещений культурных мероприятий.
Условия для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности
Уровень удовлетворенности населения услугами в сфере культуры

	2.2.
	Участие негосударственных организаций в оказании услуг в сфере культуры
	Развитие конкуренции, повышение качества и доступности услуг в сфере культуры
	Число посещений культурных мероприятий.
Уровень удовлетворенности населения услугами в сфере культуры

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»

	Ответственный за реализацию: Отдел культуры
	Срок реализации: 2025-2030

	3.1.
	Осуществление функций и полномочий
Отдела культуры
	Обеспечение деятельности отдела культуры

	4.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие архивного дела»

	Ответственный за реализацию: архивный отдел управления кадровой политики и делопроизводства администрации Кондинского района
	Срок реализации: 2025-2030

	4.1.
	Осуществление полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности автономного округа
	Создание условий для выполнения отдельных государственных полномочий, переданных муниципальным образованиям Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в области архивного дела

	5.
	Комплекс процессных мероприятий «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры»

	Ответственный за реализацию: муниципальное учреждение Управление капитального строительства Кондинского района
	Срок реализации: 2025-2030

	5.1.
	Создание учреждений культуры
	Разработка проектно-сметной документации и софинансирование строительства объекта культуры «Центр культурного развития»
п. Половинка Кондинского района
	Число посещений культурных мероприятий.
Уровень удовлетворенности населения услугами в сфере культуры

	5.2.
	Ремонт учреждений культуры
	Ремонт муниципального учреждения культуры «Районный Дворец культуры и искусств «Конда»
	Число посещений культурных мероприятий.
Уровень удовлетворенности населения услугами в сфере культуры

	6.
	Комплекс процессных мероприятий «Подготовка и проведение юбилейных  и праздничных мероприятий»

	Ответственный за реализацию: Отдел культуры
	Срок реализации: 2025

	6.1.
	Празднование 80-й годовщины  Победы  в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Организация и проведения праздничных мероприятий, посвященных празднованию 80-й годовщины  Победы  в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Число посещений культурных мероприятий.
Уровень удовлетворенности населения услугами в сфере культуры

	6.2.
	Праздничные мероприятия к Международному женскому дню 8 марта
	Организация и проведение праздничных мероприятий к Международному женскому дню 8 Марта для супруг, матерей военнослужащих, заключивших с Министерством обороны РФ контракт о прохождении военной службы или в добровольном порядке договор для выполнения задач в ходе специальной военной операции, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженных силах Российской Федерации.
	Число посещений культурных мероприятий.

Уровень удовлетворенности населения услугами в сфере культуры

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие культуры и искусства» (всего), в том числе:
	342 127,7
	324 754,9
	325 347,1
	311 557,6
	311 557,6
	311 557,4
	1 926 902,3

	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	342 127,7
	324 754,9
	325 347,1
	311 557,6
	311 557,6
	311 557,4
	1 926 902,3

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета:

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета:
	45,8
	43,5
	33,4
	33,4
	33,4
	33,4
	222,9

	местный бюджет
	1 320,8
	1 198,7
	1 772,3
	1 772,3
	1 772,3
	1 772,3
	9 608,7

	Иные источники
	340 761,1
	323 512,7
	323 541,4
	309 751,9
	309 751,9
	309 751,7
	1 917 070,7

	Объем налоговых расходов Кондинского района (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Справочно: Межбюджетные трансферты городским и сельским поселениям района
	4 574,6

	4 574,6

	1. Региональный проект, направленный на достижение показателей федеральных проектов, не входящих в состав национальных проектов «Сохранение культурного и исторического наследия»

	1.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	790,2
	790,4
	1 364,2
	1 364,2
	1 364,2
	1 364,3
	7 037,5

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	790,2
	790,4
	1 364,2
	1 364,2
	1 364,2
	1 364,3
	7 037,5

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	45,8
	43,5
	33,4
	33,4
	33,4
	33,4
	222,9

	местный бюджет
	704,9
	707,4
	1 262,6
	1 262,6
	1 262,6
	1 262,6
	6 462,7

	1.2. Иные источники
	39,5
	39,5
	68,2
	68,2
	68,2
	68,3
	351,9

	2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений»

	2.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	315 496,2
	314 612,8
	314 612,8
	300 823,3
	300 823,3
	300 823,0
	1 847 191,4

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	315 496,2
	314 612,8
	314 612,8
	300 823,3
	300 823,3
	300 823,0
	1 847 191,4

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета

	местный бюджет
	142,9

	142,9

	2.2. Иные источники
	315 353,3
	314 612,8
	314 612,8
	300 823,3
	300 823,3
	300 823,0
	1 847 048,5

	3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»

	3.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	8 860,4
	8 860,4
	8 860,4
	8 860,4
	8 860,4
	8 860,4
	53 162,4

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	8 860,4
	8 860,4
	8 860,4
	8 860,4
	8 860,4
	8 860,4
	53 162,4

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета

	местный бюджет

	3.2. Иные источники
	8 860,4
	8 860,4
	8 860,4
	8 860,4
	8 860,4
	8 860,4
	53 162,4

	4. Комплекс процессных мероприятий «Развитие архивного дела»

	4.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	473,0
	491,3
	509,7
	509,7
	509,7
	509,7
	3 003,1

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	473,0
	491,3
	509,7
	509,7
	509,7
	509,7
	3 003,1

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета

	местный бюджет
	473,0
	491,3
	509,7
	509,7
	509,7
	509,7
	3 003,1

	4.2. Иные источники

	5. Комплекс процессных мероприятий «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры»

	5.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	4 574,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4 574,6

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	4 574,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4 574,6

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	0,0

	0,0

	местный бюджет
	0,0

	0,0

	5.2. Иные источники
	4 574,6
	0,0

	4 574,6

	6. Комплекс процессных мероприятий «Подготовка и проведение юбилейных мероприятий»
	4 574,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4 574,6

	6.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	6 933,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	6 933,3

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	6 933,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	6 933,3

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	0,0

	0,0

	местный бюджет
	0,0

	0,0

	6.2. Иные источники
	6 933,3
	0,0

	6 933,3